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Anotace

Cílem této práce bylo vytvořit ilustrace do třech knížek dle vlastního výběru. Knihy

jsem vybírala tak, aby byly odlišné jak žánrem, tak dobou vydání. Formu ilustrací k nim

jsem zvolila tak, aby odpovídaly knize a cílové skupině, pro kterou je kniha napsána.

V práci jsem se věnovala nejen samotným ilustracím, ale také celkové podobě

knihy i s přebalem, předsádkou a typografické úpravě.

Annotation

The aim of this thesis was to create illustrations for three books of my choice.

I selected different types of books to ensure variety in genre as well as year of

publication.

I tried to design such form of illustrations to match with the genre and target readers.

In my work I focused not only on the illustration itself but also on the overall

design of each book with appropriate cover, flyleaf and typographic layout.

1

Obsah

1. ÚVOD …………………………………………………………………………..2

2. INSPIRACE……….…………………………………………………………....7

2.1 Autoři umění a grafické techniky…………………………………………..7

2.2 Historie ilustrace……………………………………………………………9

2.3 Grafická úprava české knihy od 2. pol. 20. Století………………………..10

3. FÁZE VZNIKU BAKALÁŘSKÉ PRÁCE………………………………….13

3.1 Role ilustrace v našem životě……………………………………………..13

3.2 Výběr knih………………………………………………………………...14

3.3 Výběr forem ilustrací……………………………………………………...16

3.3.1 Paměť mojí babičce………………………………………………...16

3.3.2 Jáma a Kyvadlo……………………………………………………..18

3.3.3 Broučci……………………………………………………………...19

4. DIDAKTICKÉ POJETÍ………………………………………………………19

4.1 Kniha jako prostředek pro vzdělání dětí…………………………….…….20

4.2 Ilustrace ve výuce…………………………………………………………21

5. VÝSLEDNÁ PRÁCE…………………………………………………………23

5.1 Popsání ilustrací pro knihu Paměť mojí babičce………………………….23

5.2 Popsání ilustrací pro knihu Broučci………………………………………23

5.3 Popsání ilustrací pro knihu Jáma a Kyvadlo……………………………...24

6. REFLEXE……………………………………………………………………..25

7. ZÁVĚR………………………………………………………………………...26

8. RESUMÉ………………………………………………………………………27

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY……………………………………….28

10. OBRAZOVÉ PŘÍLOHY……………………………………………………...29

2

1. ÚVOD

Téma knižních ilustrací pro mě bylo základním odrazovým bodem. Mimo ilustrace jsem

se zaměřila i na celkové pojetí knihy. Vytvořila jsem návrhy pro předsádky a studovala

celkovou knižní úpravu. Chtěla jsem se tomuto věnovat, protože je to vlastní výtvarné

odvětví, které mě zajímá. S tím se pojí i můj vztah ke knihám. Kniha je jednou z věcí,

bez kterých si asi svůj život neumím představit. Ke čtení mě vedli rodiče a jsem jim za

to vděčná.

Mám ráda knihy, protože je to něco hmotného, co můžeme vlastnit, kdykoliv

vzít do ruky a vžít se do nějakého příběhu, který vypráví. Může pro nás být inspirací,

uklidněním i radou.

Do knih nahlížím nejen z pohledu čtenáře, ale i z pohledu grafika. Vnímám u

nich grafickou a typografickou úpravu, zpracování ilustrací, formáty, vazbu i celkové

pojetí knihy i s přebalem.

Na základě této práce, kde jsem si sama zkusila knihu s ilustracemi vyrobit, se

můj vztah ke knihám ještě více prohloubil a nyní si cením knih ještě více, protože vím,

co práce se za jedním vydáním skrývá.
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2. Inspirace

Hledala jsem inspiraci u světových ilustrátorů jak z nejstarších dob vzniku ilustrací a

výtvarných technik, tak i o období 21. století. Zajímala jsem se také o vznik ilustrace, a

jak vlastně vznikala grafická úprava knih během několik staletí až dodnes.

2.1. Autoři umění a grafické techniky

Pro svou práci jsem studovala ilustrace známých autorů 21. Století, ale i autorů starších.

U první knihy Paměť mojí babičce, jsem se inspirovala ilustracemi a dílem

autorky Barbary Šalamounové. S jejím dílem jsem se seznámila na fakultě umění a

designu na Západočeské univerzitě, kde vyučuje obor Komiks a ilustrace pro děti. Je

známá především svými ilustracemi ke knize Obrázky z československých dějin 1918-

1945 ( J.Veis, J.Černý /Albatros) a komiksem Jan Amos Komenský v obrazech.
1
V její

práci mě zaujalo, že mimo ilustrací se zabývá i výrobou loutek k hraným a animovaným

filmům. Komiksy, které vytváří, často připomínají volnou tvorbu s výtvarným stylem,

který místy působí jakoby nevyzrále, místy jako povedenější dětské kresby. Je to však

záměrem a to dodává jejím komiksům vtipnost a hravost.

Komiksy se většinou vyznačují používáním „bublin“ k zobrazení mluvené řeči

nebo myšlenek. Tradičním rysem komiksů, který však není podmínkou, je též využívání

karikatury, a to převážně při zobrazování postav. Americké mainstreamové komiksy se

vyznačují snahou o co nejrealističtější zobrazení postav i prostředí. V poslední době

však přibývá experimentátorů, kteří tyto tradiční zvyky úmyslně popírají.
2

Komiksové pojetí ilustrací Barbary Šalamounové, bych právě přirovnala k těm

experimentátorům. Její tvorba loutek k animacím, mě navedla k tomu, abych své

ilustrace v perokresbě, využila dále a jinak, než pouze v plošné ilustraci. Pracovala jsem

s nimi, jako s divadelními rekvizitami. Jednotlivé figurky jsem zapichovala do písku a

štěrku, sestavovala jejich kombinace na základě děje a fotografovala. Popsala bych mé

ilustrace jako tvorbu mezi ilustrací, komiksem a animací. Nepoužila jsem klasické

komiksové bubliny ani uspořádání do komiksového pásu. Tvoří ale přesto určitý celek,

který na základě textu knihy zachycuje příběh. Jako ohraničení jednotlivých kreseb

1
Klub ilustrátorů dětské knihy. [online]. [cit. 2014-06-23]. Dostupné

z: http://www.klubilustratoru.cz/cz/ilu.php?lng=cz&id=43&pic=10
2
Komiks. [online]. [cit. 2014-06-23]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Komiks

http://www.klubilustratoru.cz/cz/ilu.php?lng=cz&id=43&pic=10
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komiks
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funguje vystřižený kraj papíru. Styl kresby jsem zjednodušila a pojala s nadsázkou a

vtipem.

Perokresbu jsem zvolila proto, že ji mám nejraději a používám ji vlastně od

první chvíle, kdy jsem začala kreslit. Provázela mě celou základní a střední školou a

nikdy mě nezklamala. Tuší se dá kreslit nejrůznějšími nástroji na nejrůznější podklady.

Myslím si, že ačkoliv je to celkem prostá a stará technika, kterou využívali již před

několika staletími, stále může být velice efektní a poutající. Perokresba může sloužit pro

rychlé skicování návrhů, ale i pro finální kresby. Každý z nás zná slavná díla

perokresby, která vznikala pod rukou umělců již v rané renesanci. Například Leonardo

na Vinci, Rafael Santi nebo Michelangelo.

K mým ilustracím pro povídku Jáma a Kyvadlo jsem hledala autory k inspiraci,

kteří se zabývali především nebo i okrajově linorytem, dřevořezem nebo dřevorytem,

protože právě tyto techniky mají k sobě hodně blízko.

Při slově dřevořez mi jako první jméno naskočí známý německý renesanční

umělec a ilustrátor Albrecht Dűrer. Jeho grafické listy vytvořené dřevořezem jsou již

dnes pouze ve veřejných sbírkách. Dřevořez je nejstarší grafickou technikou. Je znám

už od starověku. Desky pro dřevořez jsou ze dřeva řezaného výhradně podél kmene na

rozdíl od mnohem pozdějšího dřevorytu, který používá zase výhradně desek řezaných

napříč kmene. Nejmladší grafickou technikou linoryt, je pak nejblíže příbuzný

dřevořezu a dřevorytu, jen materiálem bývá linoleum. Vrypy nejsou však tak ostré jako

u dřeva a linie mají obyčejně měkčí okraje. U nás byl velkým mistrem linorytu

především Vojtěch Preissig, který také zavedl tuto techniku ve Spojených státech.
3

Linoryt je tedy náhražkou dřevořezu a dřevorytu. Je pro mne přijatelnější technikou,

protože tvorba matric byla o něco snadnější právě díky linoleu, se kterým je příjemnější


[…]


depresivně a vyvolává úzkost, stejně jako povídka. Práce s linem mě bavila a výsledné

tisky dopadly podle mého očekávání. Pro pasparty jsem zvolila tmavší karton, který se

hodil k výsledným tiskům.
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6. Reflexe

Zpracování celé práce mi přineslo mnoho zkušeností a znalostí nejen s výtvarnými

technikami, ale i v odborných částích. Techniky pro ilustrace jsem si zvolila tak, aby mě

bavily a na základě toho mě pak bavila i celá praktická část. Zaobírala jsem se formou

ilustrací, aby vystihovaly přesně to, co jsem chtěla. K ilustracím na knihu Paměť mojí

babičce jsem si vyzkoušela kombinovanou techniku, se kterou jsem dosud neměla

zkušenost. Musela jsem si v návrzích stanovit, jak přesně mají vypadat a na základě

toho je vytvořit. Mohla jsem improvizovat jen s malou mírou, a to v případě focení.

Focení se už nějaký čas věnuji a tak jsem byla ráda, že i toto jsem do těchto ilustrací

zakomponovala. Ráda jsem se dozvídala nové informace ohledně komiksu a ilustrací

jak ve 21. století, tak i o historii ilustrace. Mnoho věcí mi bylo známých díky tomu, že

jsem se s dětskými knihami už v dětství setkala. Přesto jsem se dozvěděla nové

informace a seznámila jsem se s díly různých autorů.

Přesto že studuji grafický design, získala jsem mnoho nových a užitečných

informací i z pohledu grafické úpravy knihy. Autorské knihy jsem zpracovala již dvě,

přesto byly v publikacích, ze kterých cituji informace, věci v tomto ohledu které

doplnily mé znalosti. Musela jsem technicky zvládnout práci ilustrátora, grafika,

typografa, sazeče a vydavatele. Po úsilí tomu věnovanému mi byla odměnou hotová

kniha, ze které jsem měla opravdu radost, protože technicky je zvládnutá.

Techniky linorytu jsem se obávala nejvíce, protože doposud jsem s ní pracovala

jen pod zkušeným dohledem a v ateliéru. Tímto jsem se ujistila, že je možné linoryt

zvládnout i v jiném prostředí a bez zkušeného dohledu. Až v začátku práce jsem si však

uvědomila, co tato technika obnáší. Sehnat správný druh lina není v dnešní době

jednoduché. Dále jsem si pak musela obstarat rydla, váleček a barvu. Po počátečních

obavách vše dopadlo dobře a s tisky jsem byla spokojena.

Pojetí ilustrací k Broučkům se mi zalíbilo hned od začátku. Jsem grafický typ a

tak vymýšlení jednoduchých a čistých šablon pro mě bylo zábavou. V tvorbě šablon mě

obohatilo i technické zpracování. Musela jsem se nad každou ilustrací zamyslet, jak

bude vypadat a co budu tupovat. Některé ilustrace jsem dělala i vícekrát a technicky se

je snažila dovést k dokonalosti a mým představám. Ilustrace musely být jednoduché,

vtipné a výstižné a navíc obsahují můj rukopis. Zároveň jsem myslela na barevnost,

protože tyto ilustrace jsou vytvořené pro dětskou knihu. Pokud bych se měla vžít do role

dítěte, které otevře tuto knihu, určitě by mě tyto ilustrace upoutaly, protože jsou jiné.
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 Po praktické části mi mnoho dala i ta teoretická, a jsem ráda, že jsem se jí

věnovala. Nejen že jsem se obohatila o nové zkušenosti o grafických technikách,

autorech ilustrací, ale bylo pro mě nové i téma komiksu a ilustrací ve výuce. Myslím si,

že jako budoucí učitel se budu snažit i toto využít ve výuce. Přesto, že to znamená

určitou domácí přípravu, myslím si, že výsledek stojí za to a mnohé mi pak ulehčí při

výuce. Chci tímto pomoci žákům k lepšímu zapamatování a použít toto zajímavé

oživení. Výuka tak bude zajímavější a odlehčená nejen pro žáky ale i pro mě. Přesto si

však musím uvědomit, čeho se má probíraná látka týkat, aby se z každé takové výuky,

kde vložím tuto formu zpestření, nestala pouze výtvarná výchova a nepřekročilo to

určité meze.

I přes počáteční potíže jsem nakonec ráda, že jsem si vše, co se odehrávalo

kolem zpracovávání mé bakalářské práce, prožila.

7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo, vytvořit ilustrace ke třem knihám dle mého vlastního

výběru. Ke každé knize jsem vyhotovila 8-10 ilustrací. S každou knihou jsem pracovala

jako se samostatným projektem. Obsahem praktické části je i přiložení návrhů, makety

jedné knihy s přebalem, předsádky a finální zapaspartované ilustrace. Ilustrace fungují

v rámci obsahu každé knihy. Ke každé sérii ilustrací jsem zvolila jinou techniku. Ve

dvou případech jsem pracovala s kombinovanou technikou a v jednom s technikou

linorytu.

V teoretické části se věnuji inspiračním zdrojům pro ilustrace, historií ilustrace,

grafické úpravě knih od 2. pol. 20. století až po současnost a zaobírám se problematikou

využití ilustrace a komiksu ve výuce.
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8. Resumé

The aim of this thesis was to create illustrations for three books of my choice.

For each book I created 8-10 illustrations. I treated each book as a project of its own.

The practical part of my thesis is accompanied by design drafts; one book is presented

as a model with a cover, flyleaf and final (mounted) illustrations. Illustrations are used

also in the content of each book. For each series of illustrations I chose a different

technique. In two cases I have worked with a combined technique and in other case I

used the linocut technique.

In the theoretical part I deal with inspiration for illustration, history of

illustration and a graphic book design from the 2nd half of 20th century to the present.

Also I deal with the use of illustrations and comics in the education.
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5.3. Jáma a kyvadlo
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