FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** Tři soubory ilustrací ke třem knihám. Jeden soubor bude navíc obsahovat přebal a maketu.

**Práci předložil(a) student(ka):** Barbora ŠKVOROVÁ

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

**Posudek vedoucího práce :**

**Práci hodnotil(a):** MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

### 1. Cíl práce

*Úkolem slečny Škvorové bylo vytvořit tři soubory ilustrací ke třem knihám a k jedné z nich navíc vytvořit přebal a maketu. Úkol považuji za splněný.*

### 2. Obsahové zpracování

*Slečna Barbora Škvorová si zvolila jako literární předlohu tři odlišné knihy Paměť mojí babičky od mladé české spisovatelky Petry Hůlové, Broučky Jana Karafiáta a povídku Jámu a kyvadlo od Edgara Allana Poea. Přičemž pro první knihu vytvořila kompletní grafickou úpravu a maketu. Výběr textů byl svým charakterem a celkovým zaměřením na cílovou čtenářskou obec odlišný. Zcela záměrně. Výsledné kolekce ilustrací tak působí pestrým dojmem a různorodostí přístupu k výtvarnému doprovodu knihy.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Původně jsme při zadávání bakalářského úkolu sl. Škvorové uvažovali o celkové grafické úpravě všech tří knih. Úkol by ale nabyl rozměru, který by odpovídal spíše závěrečné práci na magisterském studiu. Proto jsme u dvou literárních předloh zvolili jen výtvarný doprovod v podobě souborů ilustrací. První z nich je soubor*

ilustrací k hororové povídce *Jáma a kyvadlo*. Sl. Škvorová se nechala unést tíživou a ponurou atmosférou literární předlohy. Atmosférou uvnitř vězeňské kobky. K tomu zvolila celkem šťastně techniku linorytu, tedy kombinaci černé plochy a negativní kresby. Veškeré výtvarné prostředky jsou omezeny na minimum, přesto jednotlivé ilustrace ani celý soubor nenudí.

Posledním textem, který se autorka rozhodla doplnit ilustracemi je česká klasika v literatuře pro děti, tj. *Karafiátovi Broučci*. Zde bych viděl autorčin osobitý přínos a originalitu zobrazení textu jako nejzdařilejší. Ilustrace svou výtvarnou kvalitou spočívající v barevné atmosféře, zjednodušení tvaru a celkové výtvarné zkratce zvolené pro konkrétní děj výborně souzní s textem a odpovídají přístupu, kdy výtvarný doprovod není popisný, ale zůstává jaksí nad literární předlohou.

#### 4. Formální náležitosti

*Paměť mojí babičce* je román, který napsala v roce 2002 tehdy dvaadvacetiletá studentka Petra Hůlová. Stručně řečeno jde o vyprávění žen tří generací o všem, co v životě viděly, zažily, prožily. Kniha získala cenu Magnesia Litera a byla přeložena do řady evropských jazyků. Celková úprava knihy a její výtvarná podoba v podání sl. Škvorové působí střídavým dojmem. Autorka sáhla po klasické perokresbě. Následně kresby vystříhla a použila jako jednoduché papírové loutky na špejli, které umístila do krajiny z písku. Vznikl vcelku účinný efekt podtrhující atmosféru knihy. Autorka však z nápadu mohla vytěžit více. Statický úhel pohledu, který se opakuje a postupně začíná nudit, mohla oživit prostřídáním a změnou světla, popř. umístěním děje do tmy. V písečné krajině vůbec nepracovala s výškou horizontu, čímž by ilustrace také ztratily na fádnoti. Kromě výtek k ilustracím vidím ještě jeden nedostatek týkající se přebalu knihy. Ten rozhodně nezaujme titulní stranou, ani řešením hřbetu, zadní strany a záložek. Bohužel nevznikly žádné jiné varianty, tudíž byla použita jen ta jediná.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

I přes tyto připomínky bych hodnotil celkové vyznění bakalářské práce slečny Škvorové jako velmi dobré. Možná byla jen chyba, že v počátečním stádiu nevzniklo více variant, více skic a že tudíž, dle mého názoru nebyl plně využit výtvarný autorčin potenciál. Nasazení při práci a kvalita písemného doprovodu (v textu jsou drobné stylistické i jazykové nedostatky) neodpovídá tomu nejlepšímu hodnocení.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

#### 7. Navrhovaná známka

**Velmi dobře**

Datum: 18. 8. 2014

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček